
������������	�
���������������	��
�������
����� ������� 	� 
���
��� ��� 
�� �������� 
�� ������� ������ ������� ��� ����

��������������
Ato Governamental nº 0194                                         João Pessoa, 22 de  janeiro de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 33,
inciso I, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei  8.186, de 16 de março
de 2007,

R E S O L V E exonerar ANDRÉ ARAÚJO MELO CRUZ, Matrícula nº 166.407-
7, do cargo de provimento em comissão de Assistente Administrativo III, Símbolo CSE-4, com
exercício na Procuradoria Geral do Estado.

Ato Governamental nº 0195                                       João Pessoa, 22 de  janeiro de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear GUILHERME QUEIROZ E SILVA para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Assistente Administrativo III, Símbolo CSE-4, com exercício na
Procuradoria Geral do Estado.

Ato Governamental nº 0196                                        João Pessoa, 22  de janeiro de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear MÁRCIO GLAUCO MEDEIROS FERNANDES DE
OLIVEIRA para ocupar o cargo de provimento em comissão de Assistente Técnico I, Símbolo
CSE-2, com exercício na Secretaria de Estado da Administração.

Ato Governamental nº  0173                                     João Pessoa, 21 de   janeiro de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com art. 9º, inciso II, da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e  na Lei 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear MARIEL FARIAS DE ALBUQUERQUE para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais II, com exercício na
Secretaria de Estado do Governo,  Símbolo CSE-3.
PUBLICADO NO DOE EM 22.01.2010
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

������������	��
�������
Decreto nº  31.063 de     22   de  janeiro   de 2010

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso III,
da Lei nº 9.046, de 07 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta dos Processos SEPLAG/
089/2010,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 900.000,00   (nove-

centos mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

21.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO   
21.202 – EMPRESA PARAIBANA DE TURISMO – PB-TUR 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
23.695.5012-4105- APOIO A EVENTOS TURÍSTICOS-CULTURAIS  3340 00 450.000,00 
 3390 00 450.000,00 
    

TOTAL 900.000,00 
 

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

21.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO   
21.202 – EMPRESA PARAIBANA DE TURISMO – PB-TUR 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
23.695.5012-4105- APOIO A EVENTOS TURÍSTICOS-CULTURAIS  4490 00 900.000,00 
    

T O T A L  9 0 0 .0 0 0 ,0 0  
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,  22

de   janeiro        de 2010; 122º da Proclamação da República.

Ato Governamental nº 0191                                      João Pessoa, 22 de  janeiro de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear ANTONIO BASTOS SOBRINHO para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Assistente Administrativo III, Símbolo CSE-4, com exercício na
Secretaria de Estado da Administração.

Ato Governamental nº 0192                                      João Pessoa, 22 de  janeiro de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei  8.186, de 16 de março
de 2007,

R E S O L V E nomear VERONICA LÚCIA GUEDES MONTEIRO LUNA
para ocupar o cargo de provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais II,
Símbolo CSE-3, com exercício na Secretaria de Estado da Administração.

Ato Governamental nº 0193                                         João Pessoa, 22 de  janeiro de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei  8.186, de 16 de março
de 2007,

R E S O L V E nomear ANA FLÁVIA DE ALBUQUERQUE ASSIS para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Assistente Técnico I, Símbolo CSE-2, com exercício na
Secretaria de Estado da Administração.

���	���	�������������

�������



������������ 	� � 
���
��� ��� 
�� �������� 
�� ����� ���	����������

Editor: Walter de SouzaEditor: Walter de SouzaEditor: Walter de SouzaEditor: Walter de SouzaEditor: Walter de Souza
����� �!"#$%&'"#(!"#$%&'"&(!"#$%&'!!�%���%)��� ���	���������*����+�,-�,.��,�	

��������	� �/$!0�!"#$%&'#$

��  �!"#� 
$%����&��
'�(��� 
�� !)%������ �� *
�&���
1��#2#�%�3)�2!�%�����	����������	����%�4�+��������%�1�%�����'$2$"%2#2

�����5����������5���������678���9:���8�5�57���8��

+#,*��#�-#�*
.�-#
+�/����
��� ���0� .��1����2����3��

����� ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,�;�<22=22
��)���	�� ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, �;�"22=22
8>)�	����	����� ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, �;������!=22

4*55!�+.#�� � 6*�2*
� � ,�� -*� �+ !��
����5����5?�8���

7�!
.!��#� 5!��� 2�76�-#
����5��� � ��6�8��5��5�@�

2!5.#�� 8*��*!��� -�� �9:�*+�
����5��� ��� �����9A��

�*5
#�� 7#*56#� -�� 
!5,�
����5��� �7����85�8��85�

B�@��8�������5���



������������ 	� � 
���
��� ��� 
�� �������� 
�� ���� ����	����������

C. E. DE PICUI

PORTARIA Nº 00002/2009/PIC 2 de Setembro de 2009

O Coletor Estadual C. E. DE PICUI , usando das atribuições que são conferidas

pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19

de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0915952009-4;

Considerando que através de processo administrativo tributário regular, ficou

comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não mais exerce(m)

sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou(aram) qualquer

alteração do(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-

buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:

I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.

II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem

em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,

livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 02/09/2009.

Anexo da Portaria Nº 00002/2009/PIC

��������	

���
��
��

�
��	
�	��
�� �������	� ��������	����
������
��

����
��	�

�����������	�

��
���������
�

������
�����������
�
�������������

�
������
���������� �����
�����������

C. E. DE SAO JOAO DO RIO DO PEIXE

PORTARIA Nº 00007/2009/SJR 6 de Agosto de 2009

O Coletor Estadual da C. E. DE SAO JOAO DO RIO DO PEIXE , usando

das atribuições que são conferidas pelo art. 140, inciso V, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado

pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0824922009-9 ;

Considerando que foi decorrido o prazo de 01 (um) ano, contado da data da

suspensão temporária de atividade, e o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria,

não solicitou(aram) a reativação de sua(s) inscrição(ões);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-

buintes do ICMS e das informações econômico-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:

I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.

II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem

em poder do(s) mesmo(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,

livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 00007/2009/SJR

��������	

���
��
��

�
��	
�	��
�� �������	� ��������	����
������
��

����
��	�

���� ��������
����������������
�

����!�
�!�
�
��������
�����������

������
������
����
��������������

�
�"
�����
�������

C. E. DE SAO JOAO DO RIO DO PEIXE

PORTARIA Nº 00008/2009/SJR            26 de Agosto de 2009

O Coletor Estadual C. E. DE SAO JOAO DO RIO DO PEIXE , usando das

atribuições que são conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado

pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0886842009-0;

Considerando que através de processo administrativo tributário regular, ficou

comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não mais exerce(m)

sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou(aram) qualquer

alteração do(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-

buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:

I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.

II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem

em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,

livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 00008/2009/SJR

��������	

���
��
��

�
��	
�	��
�� �������	� ��������	����
������
��

����
��	�

�������	�#���

����
��
���������

$��
�����$��
���
�

���
�������
����
�
����������������

�
������
�����%������

�����
��
���������

�������& ��	�
�
������


'��$
������
�
�������

�����
����
%
��
����������

�
��
����
�#& 				�������

�
������

�����%������
�����
��
���������

�����&�� &���
%
�������
$��
��
�������

��������
��������
����������
������

����
�������
��������
�"
����

�����
��
���������

�

C. E. DE SAPE

PORTARIA Nº 00009/2009/SAP     14 de Setembro de 2009

O Coletor Estadual da C. E. DE SAPE , usando das atribuições que são conferidas
pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando que foi regularizado os motivos que originaram o cancelamento;
RESOLVE:
I.RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/ou



������������ 	� � 
���
��� ��� 
�� �������� 
�� ����� ���	����������

RESENHA Nº 019/2010                                                       EXPEDIENTE DO DIA: 20 / 01 / 2010.

  O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando as atribuições conferidas pelo
art. 5º, do Decreto nº 12.672, de 23 de setembro de 1988, tendo em vista Parecer da Assessoria da
Diretoria Executiva de Recursos Humanos desta Secretaria, DEFERIU os processos de PRO-
GRESSÃO FUNCIONAL do Grupo ACI-1800:

� � � � ������� �
��	����	� 
���� 
	
������ ����	� ����

��


	��� ��������

������������� 	
�������� �
���������
������
������ ������������������
����� �� �� �� !�"�"#!�"���
���������
��� 	
����
��� �������������"�"��"�����"���"�"���� ������������������
����� �� �� ���!�"�"#!�"���
����
������
� 	
��	����� "
���"�
"�
��"��
�"���� ������������������
����� "� �� 	��!�"�"#!�"���

��)�����	�C+�

RESENHA  Nº 038/2010                                                         EXPEDIENTE  DO  DIA 21.01.10

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por  delegação  de      competência
constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Medica Oficial,
DEFERIU os seguintes pedidos de  LICENÇA  POR  MOTIVO  DE  DOENÇA  EM  PESSOA
DA FAMÍLIA:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
     SEDS             61.339-8 TEREZA MARIA CAVALCANTE NOGUEIRA 30 DE 02/10/09 à 31/10/09 
     SEEC          62.828-0 MARIA RODRIGUES RAMALHO 30 DE 12/09/09 à 11/10/09 
     SEAD          70.731-7 MARIA ALINE SOARES 15 DE 14/10/09 à 28/10/09 
     SES          74.839-1     CARMEM COELI CORREIO LIMA JORDAO 30 DE 20/10/09 à 18/11/09 
     SEEC          77.653-0 SORAYA DE SÁ AGUIAR  30 DE 10/09/09 à 09/10/09 
     SEEC          78.262-9 MARIA DE FATIMA DE L.NASCIMENTO 30 DE 11/09/09 à 10/10/09 
     DPPB          80.340-5 MARILZA ANA CARVALHO MENDES  15 DE 07/10/09 à 21/10/09 
     SES          80.730-3  MARIA LUCIA DE MOURA 30 DE 19/10/09 à 17/11/09 
     SEEC          81.418-1  LILIANA GADELHA TROCOLI DE MOURA 30 DE 16/10/09 à 14/11/09 
     SEEC          81.690-6 ALBERTINA GARRIDO GOMES 30 DE 21/09/09 à 20/10/09 
     SEIE           82.762-2 ROSILDA ARAUJO CAVALCANTE  30 DE 13/10/09 à 11/11/09 
     SEEC          85.181-7 ANTONIO DE PADUA RIQUE DE PLACIDO 30 DE 03/09/09 à 02/10/09 
     SEEC          87.866-9 MARIA JOSELHA SOARES DE CARVALHO 30 DE 01/10/09 à 30/10/09 
     SEEC          90.135-1 SOLANGE DE CARVALHO BRITO 30 DE 05/10/09 à 03/11/09 
     SEDH          90.153-9 CELIA CRISTINA DE OLIVEIRA MELO 30 DE 25/09/09 à 24/10/09 
     SES          91.250-6 MARGARETH DE A.R.MACIEL 30 DE 02/10/09 à 31/10/09 
     SES          93.468-2 GLAUCIA SOUZA AZEVEDO 30 DE 08/10/09 à 06/11/09 
     SEEC           94.967-1 MARIA INEZ DE SOUZA 15 DE 30/09/09 à 14/10/09 
     SEDH          95.494-2 MARIA CANDIDA R. DE FRANCA 30 DE 08/10/09 á 06/11/09 
     SEEC          96.499-9 GERMANA MARQUES DE LUCENA STROPP 30 DE 25/09/09 á 24/10/09 
     SEAD          98.295-9 MARIA DO SOCORRO VIEIRA LOPES 30 DE 01/10/09 á 30/10/09 
     SEEC        130.753-3   MARIA ESTELA RODRIGUES DA SILVA 30 DE 25/09/09 á 24/10/09 
     SEEC        130.803.3 MARLIETE ALVES PESCOAL DE SOUZA 30 DE 14/10/09 á 12/11/09 
     SEEC        135.798-1 JOSEFA JOSELIA DE SOUSA RAMOS 30 DE 09/06/09 á 08/07/09 
     SEEC        136.132-5 LUCIA DE FATIMA M F. EVANGELISTA 30 DE 03/08/09 á 01/09/09 
     SEEC        137.003-1  VIOLETA ODETE CORREIA DOS SANTOS 30 DE 19/10/09 á 17/11/09 
     SEEC        141.294-9 AILA MARIA FERREIRA 30 DE 15/09/09 á 14/10/09 
     SEEC        145.401-3 EDITE OLIVEIRA DE BRITO GAUDENCIO 30 DE 01/09/09 á 30/09/09 
     SEEC        143.738-1 SONE DELANE DA SILVA 30 DE 31/07/09 á 29/08/09 
     SEEC        158.800-1  MARIA DE LOURDES DE A.M.M. ZENAIDE 30 DE 07/07/09 á 05/08/09 

PUBLIQUE-SE

DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

RESENHA  Nº 037/2010                                                        EXPEDIENTE  DO  DIA 21.01.10

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por  delegação  de      competência
constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Medica Oficial,
DEFERIU os seguintes pedidos de  LICENÇA  POR  MOTIVO  DE  DOENÇA  EM  PESSOA
DA FAMÍLIA:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
     SEEC          70.779-1  MARIA BERNADETE  M.DA CUNHA 30 DE 27/10/09 à 25/11/09 
     SEEC         77.663-7 ELIAS PESSOA DE ARAUJO 30 DE 21/10/09 à 19/11/09 
     DPPB         80.340-5 MARILZA ANA CARVALHO MENDES  15 DE 22/09/09 à 06/10/09 
     SEEC         84.338-5  SEVERINO DO RAMO PEREIRA DE MELO 30 DE 04/10/09 à 02/11/09 
     SEEC         84.346-6  ELLEN CHRISTINE DE M.BORGES ARAUJO 60 DE 03/09/09 à 01/11/09 
     SEEC         86.153-7 ZELMA SOARES FERREIRA 30 DE 19/10/09 à 17/11/09 
     SEEC         86.216-9 ALCILENE EVANGELISTA FONSECA 30 DE 10/08/09 à 08/09/09 
     SEEC         87.377-2 FRANCISCO DE ASSIS DA C.MEDEIROS 15 DE 14/08/09 à 28/08/09 
     SEEC         90.135-1 SOLANGE DE CARVALHO BRITO 30 DE 04/11/09 à 03/12/09 
     SEDH         93.663-4 DIENE BORGES LIMA 30 DE 02/10/09 à 31/10/09 
     SEEC         94.646-0 MARIA DO CARMO TAVARES SOUZA 30 DE 09/10/09 à 07/11/09 
     SEEC         94.967-1 MARIA INEZ DE SOUZA 10 DE 15/10/09 à 24/10/09 
     SES         98.399-3 MARIA BERNADETE A.DOS SANTOS 06 DE 01/10/09 à 01/10/09 
     SEEC       112.822.1   CARLEIDE CAVALCANTE DE OLIVEIRA 30 DE 24/10/09 à 22/11/09 
     SEEC       125.427-8 MARIA DE LOURDES DE A.M.M. ZENAIDE 30 DE 07/07/09 à 05/08/09 
     SEPLAG       127.393-1 LUZIMAR ANA FERNANDES GOES 23 DE 10/10/09 à 01/11/09 
     SEEC       131.236-7 LUCIVAN EVANGELISTA DA SILVA 30 DE 04/10/09 à 02/11/09 
     SEEC       131.518-8 MARIA MENINA DA SILVA 30 DE 06/11/09 à 05/12/09 
     SEEC       132.182-0 FRANCISCA FRANCINEIDE DE SOUSA 30 DE 22/09/09 á 21/10/09 
     SEEC       132.192-7 SEBASTIAO ANGELO DE FIGUEREIDO 30 DE 13/10/09 á 11/11/09 
     SER       133.018-7 MARIA DE FATIMA BATISTA DE SENA 30 DE 16/10/09 á 14/11/09 
     SEEC       136.214-3 MARIA DO CARMO DE OLIVEIRA MOURA 30 DE 24/09/09 á 23/10/09 
     SEEC        141.185-3 MARISTELA DA SILVA PEREIRA 30 DE 17/09/09 á 16/10/09 
     SEEC       142.902-7 ADRIANA SOUTO DA SILVA 30 DE 01/10/09 á 30/10/09 
     SES       148.292-1 CARMEN COELI CORREIA LIMA JORDAO 30 DE 20/10/09 á 18/11/09 
     SEEC       145.555-9 MARIA DA CONCEIÇÃO CAMELO 30 DE 02/10/09 á 31/10/09 
     SES       160.848-7 ERIKA DE ARAUJO CRUZ 30 DE 12/10/09 á 10/11/09 
     SES       162.035-5 GUADALUPE DIAS RIBEIRO 10 DE 17/10/09 á 25/10/09 
     SES       162.279-0 PRISCYLLA FABRICIO RAMALHO  08 DE 06/10/09 á 13/10/09 
     SES       162.724-4 ALINE AGUSTINHO DA SILVA 30 DE 30/09/09 á 29/10/09 

PUBLIQUE-SE

RESENHA Nº040/2010                                                           EXPEDIENTE DO DIA 21.01.10

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por   delegação  de       competência
constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Medica Oficial,
DEFERIU os seguintes pedidos de PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE
SAÚDE:

L O T A Ç A O  M A T R IC U L A  N O M E  D IA S  P E R ÍO D O  
       S E R           6 9 .7 8 6 -9  F R A N C IS C O  D E  A S S IS  C . C U N E G U N D E S  6 0  D E  0 1 /1 0 /0 9  à  0 2 /1 2 /0 9  
       S E D S           6 9 .9 7 6 -4  IV A N IS A  O L IM P IO  D E  A L M E I D A  6 0  D E  2 9 /1 0 /0 9  à  2 7 /1 2 /0 9  
       S E E C           7 0 .0 0 3 -7  H E L IO  X A V IE R  G O N Ç A L V E S     6 0  D E  2 7 /1 0 /0 9  à  2 5 /1 2 /0 9  
       S E E C           7 2 .2 0 5 -7  JO A O  B A T IS T A  D O S  S A N T O S  6 0  D E  1 6 /1 0 /0 9  à  1 4 /1 2 /0 9  
       S E E C           7 7 .5 6 0 -6  T E L M A  L U C IA  C A V A L C A N T E  P O R T E L A  6 0  D E  1 4 /1 0 /0 9  à  1 2 /1 2 /0 9  
       S E E C           8 1 .5 6 9 -1  JO A O  B O S C O  L IN S  G U IM A R A E S  6 0  D E  1 9 /1 0 /0 9  à  1 7 /1 2 /0 9  
       S E E C           8 2 .8 0 7 -6  E L I Z A B E T E  G O M E S  D A  S IL V A  C E R IN O  6 0  D E  2 9 /1 0 /0 9  à  2 7 /1 2 /0 9  
       S E E C           8 4 .9 9 2 -8  M A R IA  D O  S O C O R R O  .N .P .D E  A R A U JO  6 0  D E  1 2 /1 0 /0 9  à  3 0 /1 1 /0 9  
       S E C A P          9 0 .4 1 3 -9   M A R I A  L U C IA  D E  O L IV E IR A   6 0  D E  1 6 /1 0 /0 9  à  1 4 /1 2 /0 9  
       S E S          9 1 .1 4 4 -5  M A R IA  D E  S O C O R R O  D E  F IG U E R E D O   6 0  D E  1 5 /0 8 /0 9  à  1 3 /1 0 /0 9  
       S E E C          9 5 .3 1 2 -1  JO S E  G O M E S  D E  A R A U JO  F I L H O  6 0  D E  0 8 /1 0 /0 9  à  0 6 /1 2 /0 9  
       S E E C           9 8 .6 3 2 -1  W A L C L E D ID E  D A  S IL V A  C O S T A   6 0  D E  2 6 /1 0 /0 9  à  2 4 /1 2 /0 9  
       S E R          9 9 .6 5 8 -1  R O B E R T O  M E L O  D E  A L B U Q U E R Q U E  6 0  D E  1 0 /0 9 /0 9  à  0 8 /1 1 /0 9  
       S E D A P        1 2 4 .9 0 2 -9     D A R IO  Q U E IR O Z  M E L O  6 0  D E  1 6 /0 9 /0 9  à  1 4 /1 1 /0 9  
       S E A D        1 2 7 .5 5 1 -8  JO S E  R O N A L D O  S A L E S  6 0  D E  2 0 /0 8 /0 9  à  1 8 /1 0 /0 9  
       S E E C        1 2 8 .7 7 5 -3  A L A ID E  G A L D IN O  D A  S IL V A  6 0  D E  0 2 /1 1 /0 9  à  3 1 /1 2 /0 9  
       S E E C        1 2 8 .6 6 1 .7   M A R IA  D A S  D O R E S  D E  M O R A IS   3 0  D E  2 4 /1 0 /0 9  à  2 2 /1 1 /0 9  
       S E E C        1 2 9 .3 7 6 -1  A M E R I C A  B A R R E T O   D A  S IL V A   6 0  D E  2 2 /1 0 /0 9  à  2 0 /1 2 /0 9  
       S E E C        1 3 0 .5 9 8 -1  M A R IA  D E  L O U R D E S  G O M E S  D O S  

S A N T O S  
6 0  D E  0 3 /1 1 /0 9  à  0 1 /0 1 /1 0  

       S E D S        1 3 3 .2 2 0 -1   F R A N C IS C O  D A S   C H A G A S  G O M E S  6 0  D E  2 1 /1 0 /0 9  à  1 9 /1 2 /0 9  
       S E D S        1 3 4 .1 3 6 -7  R O G E R IO  M A R T IN S  D O S  S A N T O S   6 0  D E  1 9 /0 8 /0 9  à  1 7 /1 0 /0 9  
       S E D S        1 3 5 .8 7 7 -4  M A R IA  JO S E  R A M O S  D A  S IL V A  6 0  D E  0 2 /1 0 /0 9  à  3 0 /1 1 /0 9  
      S E E C        1 3 7 .4 4 0 -1  M A R IA  E D N A  D E  A L E N C A R  M .R A M O S  6 0  D E  0 4 /1 1 /0 9  à  0 2 /0 1 /1 0  
      S E E C        1 3 7 .8 3 2 -5  R I T A  D E  M O U R A  A L V E S  F E R N A N D E S   6 0  D E  2 5 /1 0 /0 9  à  2 3 /1 2 /0 9  
      S E E C        1 4 2 .2 4 0 -5  M IR IA M  D E  A R A U JO  M E D E IR O S  6 0  D E  2 0 /1 0 /0 9  á  1 8 /1 2 /0 9  
      S E E C        1 4 3 .9 7 1 -5  M A R IL E N E  F E R N A N D E S  D IA S  A R R U D A  6 0  D E  2 2 /1 0 /0 9  à  2 0 /1 2 /0 9  
      S E E C        1 4 4 .8 2 5 -1  V E R O N I C A  L U C IA  B R A D A O  D E  A R A G A O  6 0  D E  1 9 /1 0 /0 9  à  1 7 /1 2 /0 9  
      S E E C        1 4 5 .2 9 3 -2  C H R I S T I N A  T E I X E IR A  D E  C A S S IA  6 0  D E  0 1 /0 7 /0 9  à  2 9 /0 8 /0 9  
      S E E C        1 5 7 .4 1 4 -1  M A R IA  D O  S O C O R R O  B E Z E R R A  D E  L IM A  6 0  D E  2 9 /0 9 /0 9  à  2 7 /1 1 /0 9  
      S E E C        1 5 9 .7 1 9 -1  E D V IR G E N S  M O R A IS  D E  M .D U A R T E  6 0  D E  1 8 /0 8 /0 9  á  1 6 /1 0 /0 9  

PUBLIQUE-SE

RESENHA Nº 041/2010                                                          EXPEDIENTE DO DIA 21.01.10

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por   delegação  de       competência constante
de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Medica Oficial, DEFERIU os
seguintes pedidos de PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SECAP     58.668-4 MARIA EUNICE GOMES DA SILVA 60 DE 02.11.09 à 31.12.09 
   SEEC     68.224-1 WINSTON DANTAS MAIA 60 DE 05.10.09 à 03.12.09 
   SEEC     74.314-3 GERALDA RICARTE DE OLIVEIRA 60 DE 02.10.09 à 30.11.09 
   SEDS     77.698-0 RONALDO CESAR DA FONSECA 60 DE 03.10.09 à 01.12.09 
   SEEC     79.959-9 MARIA DE FATIMA C. COELHO 60 DE 22.09.09 à 20.11.09 
   SEEC     87.853-7 MARIA DE LOURDES F. DOS SANTOS 60 DE 15.10.09 à 13.12.09 
   SEEC     88.543-6 ELIETE VIEIRA DOS SANTOS 60 DE 08.10.09 à 06.12.09 
   SEDS     91.027-9 LAZARO LOPES DA SILVA 60 DE 14.10.09 à 12.12.09 
   SES     91.144-5 MARIA DO SOCORRO DE FIGUEIREDO 60 DE 14.10.09 à 12.12.09 
   SEIE     95.430-6 DANIEL DA SILVA PAIVA 60 DE 11.10.09 à 09.12.09 
   SES     98.465-5 ELIZABETH DE FATIMA M. C. DA CUNHA 90 DE 15.08.09 à 12.11.09 
   SER     99.746-3 JOAO CARNEIRO PEREIRA 60 DE 20.09.09 à 18.11.09 
   SEEC   114.846-0 VALDECI FREIRE DA SILVA 15 DE 31.08.09 à 14.09.09 
   SEEC   124.375-6 MARIA DE FATIMA ARAUJO TEOFILO 60 DE 10.08.09 à 08.10.09 
   SEAD   127.551-8 JOSE RONALDO SALES 60 DE 20.10.09 à 18.12.09 
   SEEC   128.504-1 ZELIA REJANE BEZERRA DE V. COEL 60 DE 16.10.09 à 14.12.09 
   SEEC   128.603-0 VERIDIANA FERREIRA DA SILVA 60 DE 07.08.09 à 05.10.09 
   SEEC   128.748-6 JOSEFA DA SILVA TOMAS 60 DE 22.10.09 à 20.12.09 
   SEEC   129.904-2 CELIA MARIA MAXIMO DOS SANTOS 60 DE 04.10.09 à 02.12.09 
   SEEC   130.614-6 MARIA SUELI SOARES DE SOUZA 60 DE 03.10.09 à 01.12.09 
   SEEC   130.615-4 MARIA CARNEIRO DE FARIAS 60 DE 08.10.09 à 06.12.09 
   SEEC   130.913-7 NECI DE MELO GOMES 60 DE 08.10.09 à 06.12.09 
   SEEC   130.954-4 MARIA CLAUDINO RAFAEL 60 DE 09.10.09 à 07.12.09 
   SEEC   131.070-4 MARIA EDILENE ALVES 60 DE 30.10.09 à 28.12.09 
   SEEC   133.816-1 VANDETE COSTA SOUZA 60 DE 14.10.09 á 12.12.09 
   SEDH   134.069-7 MARIA DA PAZ DA SILVA FIDELIS 60 DE 11.08.09 a 09.10.09 
   SEDS   134.136-7 ROGERIO MARTINS DOS SANTOS 60 DE 18.10.09 a 16.12.09 
   SEDH   136.117-1 MARIA JOSE MACARIO 60 DE 01.10.09 a 29.11.09 
   CGE   146.262-8 MARIA LUCIA SILVA P. DE ALMEIDA 60 DE 04.10.09 a 02.12.09 
   CGE   147.606-8 SONIA MARIA PENNA DA G. CAMACHO 60 DE 15.10.09 a 13.12.09  

PUBLIQUE-SE

PUBLIQUE-SE

RESENHA Nº 043/2010                                                          EXPEDIENTE DO DIA 21.01.10

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS  HUMANOS,  por  delegação de competência
constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Medica Oficial,
DEFERIU os seguintes pedidos de PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE
SAÚDE:

L O T A Ç A O  M A T R IC U L A  N O M E  D IA S  P E R ÍO D O  
S E E C  6 0 .9 1 0 -2  M A R G A R ID A  M A R IA  S IL V E IR A  G O M E S  6 0  D E     1 7 /0 8 /0 9  a  1 5 /1 0 /0 9  
S E E C  6 3 .2 2 1 -0  A N T O N IO  S O A R E S  G O M E S  1 0  D E   1 8 /0 8 /0 9  a  2 7 /0 8 /0 9  
S E E C  6 4 .4 3 3 -1  Z E L IA  M A R IA  D O  O . L U C E N A  6 0  D E  0 6 /0 8 /0 9  a  0 4 /1 0 /0 9  
S E E C  6 8 .0 8 9 -3  M A R IA  D E  F A T IM A  G O M E S  D E  B R IT O  6 0  D E  1 7 /0 8 /0 9  a  1 5 /1 0 /0 9  
S E E C  7 2 .2 0 5 -7  J O A O  B A T IS T A  D O S  S A N T O S  6 0  D E  1 6 /0 8 /0 9  a  1 4 /1 0 /0 9  
S E E C  7 6 .6 6 1 -5  M O IS E S  J O S E  D E  S O U S A  6 0  D E  1 8 /0 8 /0 9  a  1 6 /1 0 /0 9  

S E D A P  7 7 .4 0 6 -5  F A T IM A  C R IS T IN A  D E  Q U E IR O Z  C A V A L C A N T I 4 5  D E  1 9 /0 7 /0 9  a  0 1 /0 9 /0 9  
S E E C  8 4 .1 0 5 -6  M A R IA  D E  F A T IM A  D A N T A S  D E  O L IV E IR A  9 0  D E  3 1 /0 7 /0 9  a  2 8 /1 0 /0 9  
S E E C  8 6 .1 0 0 -6  J O Z E L IA  D A  S IL V A  L A C E R D A  9 0  D E  1 0 /0 8 /0 9  a  0 7 /1 1 /0 9  
S E E C  8 7 .5 9 7 -0  P E R IC L E S  F A U S T IN O  D E  S O U S A  3 0  D E  0 2 /1 0 /0 9  a  3 1 /1 0 /0 9  
S E E C  9 6 .7 5 8 -1  J O S E L IT A  L O P E S  6 0  D E  1 1 /0 8 /0 9  a  0 9 /1 0 /0 9  
S E E C  9 7 .1 2 0 -1  M A R IA  J U S T IN O  D E  A R A U J O  3 0  D E  1 7 /0 8 /0 9  a  1 5 /0 9 /0 9  
S E R  9 9 .8 6 0 -5  M A N O E L  M O R E IR A  D E  C A L D A S  3 0  D E  0 4 /0 8 /0 9  a  0 2 /0 9 /0 9  
S E S  1 1 5 .5 5 9 -8  M A R IA  L U Z E N IR A  D E  O L IV E IR A  9 0  D E  1 1 /0 8 /0 9  a  0 8 /1 1 /0 9  

S E E C  1 1 7 .0 2 9 -5  M A R L U C E  E D U A R D O  D A  S IL V A  6 0  D E  0 7 /0 8 /0 9  a  0 5 /1 0 /0 9  
S E E C  1 3 1 .3 9 9 -1  L U Z IA  F A R IA S  D E  A N D R A D E  3 0  D E  0 6 /0 8 /0 9  a  0 4 /0 9 /0 9  
S E E C  1 3 1 .4 0 7 -6  M A R IA  D A  L U Z  D A  S IL V A  9 0  D E  1 3 /0 7 /0 9  a  1 0 /1 0 /0 9  
S E E C  1 3 1 .4 7 7 -7  J U D E M IR A  A L Z IR A  D A  S IL V A  9 0  D E  1 0 /0 8 /0 9  a  0 7 /0 1 /0 9  
S E E C  1 3 1 .4 8 2 -3  A N T O N IA  L IM E IR A  D A  S IL V A  A N D R A D E  9 0  D E  1 7 /0 8 /0 9  a  1 4 /1 1 /0 9  
S E E C  1 3 1 .5 1 6 -1  S E V E R IN A  P E R E IR A  D A  N O B R E G A  3 0  D E  0 3 /0 8 /0 9  a  0 1 /0 9 /0 9  
S E E C  1 3 2 .1 3 7 -4  D A L C IR A  E T E L V IN A  D A  S IL V A  3 0  D E  3 1 /0 8 /0 9  a  2 9 /0 9 /0 9  
S E E C  1 3 2 .1 8 8 -9  M A R IA  D A S  G R A Ç A S  R U F IN O  D E  S O U S A  6 0  D E  0 4 /0 8 /0 9  a  0 2 /1 0 /0 9  
S E E C  1 3 2 .6 4 2 -2  R IT A  G O N Ç A L V E S  D A  S IL V A  6 0  D E  1 8 /0 8 /0 9  a  1 6 /1 0 /0 9  

S E E C  1 3 3 .8 3 5 -8  F A T IM A  M A R IA  D A  C O S T A  G O N Ç A L V E S  3 0  D E  1 0 /0 8 /0 9  a  0 8 /0 9 /0 9  
S E E C  1 3 6 .1 9 6 -1  M A R IA  G E N E Z IO  L E IT E  L E M O S  6 0  D E  0 7 /0 8 /0 9  a  0 5 /1 0 /0 9  
S E E C  1 4 1 .2 6 3 -9  M A R IA  D O  C A R M O  C A R V A L H O  D A N T A S  3 0  D E  1 8 /0 8 /0 9  a  1 6 /0 9 /0 9  
S E E C  1 4 4 .5 9 9 -5  J O A Q U IM  A M A N C IO  D E  L IM A  6 0  D E  1 1 /0 9 /0 9  a  0 9 /1 1 /0 9  
S E E C  1 5 7 .0 1 0 -2  S O N IL Z A  C O R R E IA  B O R G E S  S IL V A  1 5  D E  0 5 /1 0 /0 9  a  1 9 /1 0 /0 9  
S E E C  1 5 9 .6 8 5 -3  M A R IA  A P A R E C ID A  N O B R E  6 0  D E  2 4 /0 7 /0 9  a  2 1 /0 9 /0 9  
S E E C  1 5 9 .6 9 3 -4  M A R IA  F A B R IC IO  D E  O L IV E IR A  F IL H A  3 0  D E  1 7 /0 8 /0 9  a  1 5 /0 9 /0 9  

RESENHA Nº 044/2010                                                          EXPEDIENTE DO DIA 21.01.10

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS  HUMANOS,  por  delegação de competência
constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Medica Oficial,
DEFERIU os seguintes pedidos de   PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO
DE SAÚDE:

L O T A Ç A O  M A T R IC U L A  N O M E  D IA S  P E R ÍO D O  
S E E C  6 5 .9 6 3 -1  M A R IA  D O  D E S T E R R O  V IA N A  M E IR A  E  M E L O  3 0  D E     0 5 /0 8 /0 9  a  0 3 /0 9 /0 9  
S E S  7 9 .6 5 9 .0  R IT A  D A  S IL V A  M O N T E IR O  3 6  D E   0 1 /0 8 /0 9  a  0 5 /0 9 /0 9  

S E E C  7 9 .9 5 3 -0  J O S IN E ID E  D E  M E D E IR O S  M A IA  3 0  D E  0 9 /0 8 /0 9  a  0 7 /0 9 /0 9  
S E E C  8 1 .4 5 8 -0  M A R IA  N U N E S  D E  O L IV E IR A  3 0  D E  2 2 /0 8 /0 9  a  2 0 /0 9 /0 9  
S E E C  8 3 .9 3 2 -9  M A R IA  D A L V A  F E L IX  3 0  D E  1 3 /0 8 /0 9  a  1 1 /0 9 /0 9  
S E E C  8 4 .6 6 7 -8  A N A  M A R IA  D E  S O U S A  3 0  D E  1 5 /0 8 /0 9  a  1 3 /0 9 /0 9  
S E E C  8 6 .2 7 8 -9  M A R T H A  M A R IA  D E  L IM A  F E R N A N D E S  9 0  D E  2 0 /0 9 /0 9  a  1 7 /1 1 /0 9  
S E E C  8 9 .7 5 7 -4  M A R IA  D O  R O S A R IO  B R A S IL IN O  N .B A R R O S  1 5  D E  2 6 /0 8 /0 9  a  0 9 /0 9 /0 9  
S E E C  9 1 .2 4 0 -9  M A R C E L A  D O S  S A N T O S  L IM A  9 0  D E  2 2 /0 8 /0 9  a  1 9 /1 1 /0 9  
S E E C  9 5 .4 3 0 -6  D A N IE L  D A  S IL V A  P A IV A  3 0  D E  1 2 /0 8 /0 9  a  1 0 /0 9 /0 9  
S E E C  9 7 .0 5 3 -1  S IM O N E  M A R IA  L O P E S  A L M E ID A  1 5  D E  1 9 /0 8 /0 9  a  0 2 /0 9 /0 9  
S E E C  1 1 2 .8 5 5 -8  E S T E L IN A  M A R IA  S IL V A  D E  S O U Z A  3 0  D E  0 6 /0 8 /0 9  a  0 4 /0 9 /0 9  
S E A D  1 1 4 .9 1 0 -5  J O S IN A L D O  S A L E S  M A T IA S   3 0  D E  1 3 /0 9 /0 9  a  1 1 /0 9 /0 9  
S E E C  1 1 8 .8 8 6 -1  N A T A N A E L  F R A N C IS C O  D O S  S A N T O S  3 0  D E  0 8 /0 8 /0 9  a  0 6 /0 9 /0 9  
S E E C  1 2 9 .1 4 3 -2  G E N I  M A R IA  L A C E R D A  3 0  D E  0 6 /0 8 /0 9  a  0 4 /0 9 /0 9  
S E E C  1 3 0 .9 1 7 -0  S E V E R IN A  D O  R A M O S  D A  C O S T A   S A N T O S  1 5  D E  1 4 /0 8 /0 9  a  2 8 /0 8 /0 9  
S E E C  1 3 1 .0 0 9 -7  A N T O N IO  F R A N C IS C O  D E  A S S IS  F IL H O  6 0  D E  0 5 /0 8 /0 9  a  0 3 /1 0 /0 9  
S E E C  1 3 1 .6 8 2 -6  A B IG A IL  A N T O N IO  E B R A H IM  3 0  D E  0 2 /0 8 /0 9  a  3 1 /0 8 /0 9  
S E A D  1 3 3 .8 3 2 -3  IR E N E  M A R IA  D A  C O N C E IÇ A O  M IR A N D A  1 5  D E  1 1 /0 8 /0 9  a  2 5 /0 8 /0 9  
S E E C  1 3 6 .5 3 2 -1  M A R IA  D A  P E N H A  D E  A L M E ID A  S IL V A  3 0  D E  0 3 /0 8 /0 9  a  0 1 /0 9 /0 9  
S E E C  1 3 7 .4 4 0 -1  M A R IA  E D N A  D E  A L E N C A R  M .R A M O S  3 0  D E  0 5 /0 8 /0 9  a  0 3 /0 9 /0 9  
S E E C  1 4 1 .6 7 2 -3  M A R IA  D E  F A T IM A  F E R N A N D E S  F O R M IG A  9 0  D E  0 8 /0 5 /0 9  a  0 5 /0 8 /0 9  
S E E C  1 4 3 .7 2 9 -1  IO N E  D O S  S A N T O S  S E V E R O  F O R M IG A  3 0  D E  2 4 /0 7 /0 9  a  2 2 /0 8 /0 9  

S E E C  1 4 4 .2 3 4 -1  M A R IA  D E  L O U R D E S   M .D E  A R A U J O  9 0  D E  3 0 /0 8 /0 9  a  2 7 /1 1 /0 9  
S E E C  1 5 7 .5 1 4 -7  M A R IA  G L A D Y S  D E  C A V A L H O  9 0  D E  2 8 /0 6 /0 9  a  2 5 /0 9 /0 9  
S E D S  1 6 0 .0 5 7 -5  S A B R Y N N A  M A R IA  D E  L U C E N A  C .G U E D E S  3 0  D E  3 1 /0 7 /0 9  a  2 9 /0 8 /0 9  
S E S  1 6 1 .6 8 9 -7  A N N A  E M IL L IA  D E  O L IV E IR A  M .F R E IT A S  9 0  D E  2 8 /0 6 /0 9  a  2 5 /0 9 /0 9  
S E S  1 6 2 .0 8 0 -1  S IM O N E  G O N C A L V E S  A .H O L A N D A  3 0  D E  1 9 /0 8 /0 9  a  1 7 /0 9 /0 9  
C G E  1 6 2 .1 1 3 -1  M A R C E L O  M IR A N D A  D E   S Á  B R A G A  1 5  D E  2 5 /0 8 /0 9  a  0 8 /0 9 /0 9  

PUBLIQUE-SE

RESENHA Nº045/2010                                                             EXPEDIENTE DO DIA 21.01.10

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS  HUMANOS,  por  delegação de competência
constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Medica Oficial,
DEFERIU os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

Anexo da Portaria Nº 00009/2009/SAP

��������	

���
��
��

�
��	

�	��
��

�������	� ��������	����
������
��

����
��	�

�������	�����

������
������
�
���'
����

�'����
�������
�
��������
����

������(��������� ���
�
������

���
����� %���
�

cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 14/09/2009.</U



������������ 	� � 
���
��� ��� 
�� �������� 
�� ���� ;���	����������

CORREGEDORIA GERAL

PORTARIA Nº 04 DE 19 DE JANEIRO DE 2010

O CORREGEDOR GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURAN-
ÇA E DEFESA SOCIAL, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 2º, da Portaria 121/
2009/SEDS, de 16 de setembro de 2009 (DO 18/09/2009), e considerando o que restou apurado
pela Comissão Permanente de Inquérito/SEDS nos autos do Processo Administrativo Disciplinar
nº 006/2009/CPI/SEDS/PB, entendendo caracterizado o instituto da PRESCRIÇÃO com fulcro no
disposto no artigo 130,III da Lei Complementar nº 58/2003, da infração disciplinar atribuída ao
servidor RUBINALDO FERREIRA DE LIMA, Vigilante, matrícula nº125.006-3,

RESOLVE
Reconhecer a ocorrência da prescrição com base no artigo 130, III da Lei Com-

plementar 58/2003 e determinar o ARQUIVAMENTO dos autos.
Publique-se.

��.�	��C��������������������

CORREGEDORIA DE POLÍCIA CIVIL
3ª COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

EXTRATO  DA  ATA  DE  REUNIÃO  E  DELIBERAÇÃO

A 3ª Comissão de Processo Administrativo Disciplinar/CPC/ SEDS, com funda-
mento no que preceitua o Artigo 211 da Lei 85/2008, decide de forma colegiada, suspender o
Processo Administrativo Disciplinar nº 074/2009-CPD, instaurado em desfavor do servidor
ARISTÁVORA FERNANDES DA SILVA, Perito Médico Legal, matrícula nº 61.387-8, em
razão do mesmo se encontrar respondendo ao Processo Judicial gerado pelo Inquérito Policial nº
227/09, da Delegacia da Mulher da Capital, encaminhado ao Forum Criminal da Capital na data de
17/11/2009, conforme ofício nº 516/2009-DEAM. O Processo Administrativo Disciplinar men-
cionado permanecerá suspenso até o trânsito em julgado da ação penal citada.

Comunique-se as partes.
Publique-se.
João Pessoa, 11 de janeiro de 2010.

EXTRATO  DA  ATA  DE  REUNIÃO  E  DELIBERAÇÃO

A 3ª Comissão de Processo Administrativo Disciplinar/CPC/ SEDS, com funda-
mento no que preceitua o Artigo 211 da Lei 85/2008, decide de forma colegiada, suspender o
Processo Administrativo Disciplinar nº 084/2009-CPD, instaurado em desfavor dos servidores
DÉCIO DE SOUZA LIMA FILHO, Delegado de Polícia Civil, matrícula nº 135.521-0 e de
FRANCISCO DEMONTIER ARAÚJO GRANGEIRO, Agente de Investigação, matrícula nº
155.078-1, em razão dos mesmos se encontrarem respondendo ao Processo Judicial nº
013.2007.003.826-3, em tramitação na 2ª Vara de Cajazeiras. O Processo Administrativo Disci-
plinar mencionado permanecerá suspenso até o trânsito em julgado da ação penal citada.

Comunique-se as partes.
Publique-se.
João Pessoa, 11 de janeiro de 2010.

Maria Dalva Leite Lustosa de Lima
Presidente

Portaria nº  015                                                          João Pessoa,    21      de  01   de 2010.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCA-
ÇÃO E CULTURA, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 315, de 06 de março de
2009, e tendo em vista o que consta do Processo nº 025185-3/09-SEEC,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, EDJA MAGNA ALVES
PEREIRA, Professor, matrícula nº 157.446-9, com lotação fixada nesta Secretaria, da Escola
Estadual do Ensino Fundamental e Médio Antonio Avelino de Almeida, em Ollho D´Agua,  para a
Escola  Estadual do Ensino Fundamental e Médio Maestro Jose Siqueira, na cidade de Conceição.

UPG: 015                      UTB:  17090

Portaria nº  016                                                           João Pessoa,    21      de  01   de 2010

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCA-
ÇÃO E CULTURA, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 315, de 06 de março de
2009,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, ANDREA DOS SANTOS
ARAUJO MELO, Professor, matrícula nº 157.565-1, com lotação fixada nesta Secretaria, da
Escola Estadual do Ensino Fundamental e Médio Antonio Bento, em Sarraria,  para a Escola
Estadual do Ensino Fundamental Dom Helder Camara, na cidade de Campina Grande.

UPG: 001                   UTB:  13006

Portaria nº  017                                                             João Pessoa,    21     de  01   de 2010.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCA-
ÇÃO E CULTURA, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 315, de 06 de março de
2009, e tendo em vista o que consta do Processo nº 0432-0/2010-SEEC,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, HILDENIA ONIAS DE
SOUSA, Professor, matrícula nº 133.817-0, com lotação fixada nesta Secretaria, da Escola
Estadual do Ensino Fundamental e Médio Arruda Câmara, em Pombal, para a Escola Normal
Estadual Dom Expedito Eduardo de Oliveira, na cidade de Patos.

UPG: 025                     UTB: 16061

Portaria nº  008                                                                   João Pessoa, 07  de 01  de 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 137, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de
2003, e tendo em vista o que consta dos Processos nºs. 0021743-8/09 e 0022928-5/09-SEEC,

R E S O L V E designar os servidores HAMILTON DE ALMEIDA FALCAO,
matrícula nº 130.330-9, PAULA SIQUEIRA CAMPOS DA TRINDADE MOURA, matrícula nº
152.508-5 e EDLA MARIA DOS SANTOS BARBOSA, matrícula nº 687.764-2, sob a presi-
dência do primeiro constituírem Comissão de Sindicância, pelo prazo de 30 (trinta) dias, a partir
da publicação da presente Portaria, para apurar o afastamento irregular da Professora ELIANE
CORDEIRO SANCHES, matrícula nº 92.746-5, denunciados pela mencionada Diretora,  bem
como a sua substituição em sala de aula, pelo seu filho LUCAS CORDEIRO SANCHES, e
demais ocorrências no âmbito da Escola Estadual do Ensino Fundamental Ana Higina, nesta
Capital.

Portaria nº  012                                                            João Pessoa,    20      de  01   de 2010.

O SECRETÁRIO  DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições,

R E S O L V E  tornar sem efeito a Portaria nº 1027, de 14 de dezembro de 2009,
publicada no Diário Oficial do Estado de 18.12.2009, página 08, coluna 01.

�����C+�� �� �����	�

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DO SERVIDOR - IASS

PORTARIA N.º 000198/GP/IASS                              João Pessoa, 01 de dezembro de 2009.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À
SAÚDE DO SERVIDOR - IASS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 79, V, do
Regulamento Geral aprovado pelo Decreto n.º 5.187, de 16 de janeiro de 1971.

 CONSIDERANDO o propósito do Governo do Estado em resgatar a melhor
prestação de serviço na área de saúde, especialmente deste órgão e em benefício do Servidor Público.

RESOLVE:
Art. 1º - Estender à assistência à saúde oferecida por esse instituto aos Servidores

do Estado da Paraíba em cargos comissionados e aos PRO – TEMPORE.
Art. 2º - A assistência que se refere o artigo 1º, também será prestada aos depen-

dentes dos servidores conforme estabelecido em lei.
Parágrafo Único - Para a prestação dos serviços de saúde objeto desta portaria,

os servidores e seus dependentes deverão se cadastrar perante a instituição.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrario.

Portaria nº  013                                                            João Pessoa,   20   de  01       de 2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação Estadual e tendo em vista o que dispõe o artigo 8º, do
Decreto nº 18.181, de 26 de março de 1996,e tendo em vista o que consta do Processo nº 00038-
2/2010-SEEC,

R E S O L V E dispensar a pedido,VICENTE BANDEIRA BATISTA, Professor,
matrícula nº 68.370-1, com lotação fixada nesta Secretaria, da função de Coordenador Adminis-
trativo do Centro Paraibano de   Educação Solidária – CEPES-SJ-1,  na cidade de São Jose de
Piranhas.

RESENHA Nº 073/2010                                                        EXPEDIENTE DO DIA: 21/ 01 / 2010.

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência que
lhe foi ortogada pela Portaria n.º 2.374/GS/SA, datada  de  18.07.88, e tendo em vista Parecer da
Procuradoria Jurídica da Secretaria de Estado da Educação e Cultura, INDEFERIU os Processos de
ABONO DE FALTAS abaixo relacionados:

��������� ������
� �	
����
	�

	&�	��� � ��� ��������
������������'�����)��� 	&��&##���
�	�		�������� 
�����%���������������'�� &	 ��#����

 

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
     SEEC         64.467-6 EPITACIO BRITTO FALCAO 15 DE    13/10/09 a 27/10/09 
     SEEC         68.562-3 MARIA DE FATIMA ASSIS NOBREGA 90 DE  30/09/09 a 28/12/09 
     SEEC         69.073-2 JOAO EVANGELISTA DE AQUINO    60  DE 08/11/09 a 06/01/10 
     SEEC         81.881-0 LUZIA ERALDA RAMOS 30 DE 26/10/09 a 24/11/09 
     SEEC         87.938-0 JOSE RAMOS DA SILVA  60 DE 05/10/09 a 03/12/09 
     SEEC         88.465-1 MARIA MATILDE GOMES DE MELO 30 DE 01/10/09 a 30/10/09 
     SES       103.592-4   RIZELDA NASCIMENTO DE OLIVEIRA 60 DE 03/11/09 a 01/01/10 
     SEEC        129.323-1 MARIA MADALENA BARROS DE ALMEIDA 30 DE 20/09/09 a 19/10/09 
     SEEC       131.072-1 ILKA MARIA GOMES 07 DE 06/11/09 a 12/11/09 
     SEEC       134.455-2 PAULO JOSE CRUZ 60 DE 07/11/09 a 05/01/10 
     SEDS       134.509-5 GENIVAL CALDAS CABRAL 08 DE 01/10/09 a 08/10/09 
     SEEC       136.873-7 MERCIA RIBEIRA PEREIRA 15 DE 06/08/09 a 20/08/09 
     SEG       139.098-8 MARIA LOPES DA SILVA 15 DE 20/07/09 a 03/08/09 
     SEEC       142.706-7 MARIA DA LUZ XAVIER DOS SANTOS 30 DE 29/09/09 a 27/10/09 
     SEEC       142.877-2 INACIOLINA PAULO DA SILVA CORDAO 30 DE 05/10/09 a 03/11/09 
     SEEC       144.770-0 MARIA DE FATIMA SANTANA SOUSA    08 DE 02/10/09 a 09/10/09 
     SEEC       144.981-8 JOSE RAMOS DA SILVA  60 DE 05/10/09 a 03/12/09 
     SES       149.533-0 MARCOS JORGE CAETANO DA  SILVA 15 DE 03/11/09 a 17/11/09 
     SES       150.403-7 MARILENE CORREIA OLIVEIRA BRASIL 90 DE 04/10/09 a 01/01/10 
     SEDS        155.100-1 RAISSA DANTAS DE AZEVEDO 60 DE 04/11/09 a 02/01/10 
     SEEC       158.732-3 VERA LUCIA MONTEIRO DE ARAUJO 30 DE 07/10/09 a 05/11/09 
     SEEC       158.739-1 RENNATO JOSE DE LIMA RIBEIRO 60 DE 04/10/09 a 02/12/09 
     SEEC       159.679-9 GERLANDIA VALESKA DA SILVA 15 DE 21/09/09 a 05/10/09 

     SES       161.106-2 JOELMA TORQUATO DE LIRA 15 DE 05/11/09 a 19/11/09 
     SES       161.651-0 EDNA SAMARA RIBEIRO CESAR    15  DE 11/11/09 a 25/11/09 
     SES       161.940-3  ANALUCE DO NASCIMENTO CARVALHO    15  DE 27/10/09 a 10/11/09 
     SES       161.968-3 MANUELLA PATRICIO AGRA    15  DE 04/11/09 a 18/1109 
     SES       162.441-5 PALAS ATENEIA DANTAS MEDEIROS    15 DE 06/10/09 a 20/10/09 
     SEJEL       164.417-3 POLYANE PATRICIO A. BEZERRA 

CAVALCANTI 
   15 DE 07/07/09 a 21/07/09 

PUBLIQUE-SE

RESENHA Nº046/2010                     EXPEDIENTE DO DIA 21.01.10

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS  HUMANOS,  por  delegação de competência
constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Medica Oficial,
DEFERIU os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
     SEEC         68.245-4 MARIA MARTA MENDES  60 DE      27/03/09 a 27/05/09 
     SEEC         68.272-1 CLEIDE MARIA GOMES MAURICIO 90 DE  05/10/09 a 03/01/10 
     SEEC       159.693-4   MARIA FABRICIO DE OLIVEIRA FILHA    30  DE 16/07/09 a 14/08/09 
     SES       160.317-5 ADERSON DE FARIAS LIMA 07 DE 24/09/09 a 30/09/09 
     SES       160.835-5 GITANA DA SILVA REGO 10 DE 06/11/09 a 15/11/09 
     SES       162.513-6 JULIANA KARLA DE OLIVEIRA 15 DE 17/09/09 a 01/10/09 
     SES       162.964-6  DIVONE MARIA DE LIMA 07 DE 05/10/09 a 11/10/09 
     SES       162.975-1 MARIA APARACIDA ARRUDA  15 DE 20/09/09 a 04/10/09 
     SEEC         75.756-0 DOROTI MARALIS MIRANDA DE ALMEIDA 30 DE 01/10/09 a 30/10/09 
     SEEC         81.609-4 SUELY LEITE CALDAS  90 DE 20/09/09 a 18/12/09 
     SEEC         85.202-3 MARIA ROSELITA CARDOSO PEREIRA 30 DE 26/09/09 a 25/10/09 
     SEEC         85.724-6 MARIA DO SOCORRO RODRIGUES F. COSTA 30 DE 01/10/09 a 30/10/09 
     SEEC         87.917-7 MARIA DO CORMO OLIVEIRO SÁ SERAFIM 60 DE 26/09/09 a 24/11/09 
     SEEC         90.023-1 MARIA DA CONCEICAO GUEDES DINIZ 30 DE 28/09/09 a 27/10/09 
     SEEC         91.986-1 MARIA DO SOCORRO MAGNO CAVALCANTE 60 DE 01/10/09 a 29/11/09 
     SES         93.207-8 LUCIA MARIA PINTO PEREIRA    10 DE 25/09/09 a 04/10/09 
     SEEC       104.564-4 JOSE FRANCISCO DE MENESES NETO 90 DE 02/10/09 a 30/12/09 
     SEEC       129.672-8 MARIA DE FATIMA BORGES DOS SANTOS  60 DE 28/09/09 a 26/11/09 
     SES       130.016-4 NICODEMOS LIMA DA SILVA 30 DE 29/09/09 a 28/10/09 
     SEEC       131.085-2 FRANCISCA NOBERTO PEREIRA PINTO 15 DE 02/10/09 a 16/10/09 
     SEEC       136.508-8 MARLUCE VIRGINIO PEQUENO 60 DE 26/09/09 a 24/11/09 
     SEEC       142.539-1 RITA CHAVES DE SOUZA 30 DE 26/09/09 a 25/10/09 
     SEEC       142.650-8 MARIA ROSELIA CARDOSO PEREIRA 30 DE 26/09/09 a 25/10/09 

     SEEC       142.901-9 EDILEUSA VIRGINIO LINS RODRIGUES  60 DE 04/10/09 a 02/12/09 
     SEEC       142.922-1 VERA LUCIA CHAVES C.CABRAL    15 DE 25/09/09 a 09/10/09 
     SEEC       143.816-6 FRANCISCO DE ASSIS LEITE    90 DE 31/10/09 a 28/01/09 
     SEEC       144.999-1 JOSEFA FERNANDES DA SILVA    60 DE 13/09/09 a 11/11/09 
     SEEC       145.021-2 MARIA DO SOCORRO SILVA    60 DE 26/09/09 a 24/11/09 
     SEEC       145.290-8 GENIVAL MORAES LEAL    30 DE 25/09/09 a 24/10/09 
     SEEC       158.732-3 VERA LUCIA MONTEIRO DE ARAUJO    30 DE 22/09/09 a 21/10/09 

PUBLIQUE-SE



������������ 	� � 
���
��� ��� 
�� �������� 
�� ����< ���	����������

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – P – Nº 038

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,

conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo

nº  12477-09 .

RESOLVE

Conceder PENSÃO VITALÍCIA a ANTONIO FRANCISCO DANTAS

beneficiário  da ex-servidora falecida,  MARIA DAS GRAÇAS ROCHA DANTAS mat.

62.904-9, com base no art. 19,   § 2º,  “ a “, da Lei nº 7.517/2003, a partir da data do óbito

(art. .2º, da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§ 7º I, e 8º da

Constituição Federal   com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41 de 31.12.03 c/

c art. 5º,  da EC nº 41/2003.

João Pessoa, 08 de Janeiro de 2010

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – P – Nº 039 T

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,

conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo

nº  12833-09 .

RESOLVE

Conceder PENSÃO TEMPORÁRIA a LETÍCIA SOARES RAMALHO

beneficiária  do ex-servidor falecido,  JOSÉ PINTO RAMALHO mat. 94.476-9, com base no

art. 19,   § 2º,  “ a “, da Lei nº 7.517/2003, a partir da data do óbito (art. .2º, da Portaria nº 018/

2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§ 7º II, e 8º da Constituição Federal   com a

redação dada pela Emenda Constitucional nº 41 de 31.12.03 c/c art. 5º,  da EC nº 41/2003.

João Pessoa, 08 de Janeiro de 2010

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – P – Nº 040

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,

conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo

nº  068-10.

RESOLVE

Conceder PENSÃO VITALÍCIA a CÍCERO FERNANDES DANTAS

beneficiário  da ex-servidora falecida,  MARIA DE FÁTIMA ALEXANDRE mat. 113.005-6,

com base no art. 19,   § 2º,  “ a “, da Lei nº 7.517/2003, a partir da data do requerimento

(art..2º, da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§ 7º II, e 8º da

Constituição Federal   com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41 de 31.12.03 c/

c art. 5º,  da EC nº 41/2003.

João Pessoa, 08 de Janeiro de 2010

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 74

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.

11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo TC nº

05150/09

RESOLVE

RETIFICAR a Portaria – A - Nº 792, publicado no DOE de 10/08/2008, a qual

passará a ter a seguinte redação:

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARINETE DE SOUZA SILVA, Professora, matrícula nº 65.178-8,

�1�	��� %���	�
����	����D����

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

PORTARIA Nº 019/2010-DS                                        João Pessoa, 20 de janeiro de 2010.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE

TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei

nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo

nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

RESOLVE:

I – Proibir o acesso de candidato à sala de aplicação das provas de Legislação,

Primeiros Socorros e Direção Defensiva, portando telefone celular ou qualquer outro aparelho de

comunicação, sob pena de ser retirado da sala e, automaticamente, eliminado dos referidos exa-

mes.

II – O DETRAN/PB, não se responsabilizará pela guarda de nenhum desses

aparelhos.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposi-

ções em contrário.

PORTARIA Nº 017/2010-DS                                            João Pessoa, 20 de janeiro de 2010.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE

TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei

nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo

nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

Considerando o constante no item 3 dos Relatórios referentes aos Processos

Administrativos Disciplinares nºs 01000.006028/2009-16, 01000.006029/2009-12,

01000.006030/2009-39, 01000.006031/2009-89, 01000.006032/2009-28, 01000.006033/

2009-72 e 01000.006034/2009-17,

RESOLVE:

I – Designar os servidores Josemar Trajano de Azevedo, Advogado, matrícula nº

3486-0, João Leite Guimarães Neto, Psicólogo, matrícula nº 3033-3 e Rita Balbino Freire, matrí-

cula nº 1252-1, para sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Sindicância para apurar

a possível participação dos Centros de Formação de Condutores - CFCs, abaixo relacionados, nos

processos de habilitação de candidatos obtidos de forma irregular a CNH:

Nº NOME LOCAL

01 Bela Vista João Pessoa

02 Dinâmica Auto Escola João Pessoa

03 Globo Ltda João Pessoa

04 Habilitar João Pessoa

05 Liderança João Pessoa

06 Potiguar João Pessoa

07 Rainha da Paz João Pessoa

08 Sest/Senat João Pessoa

09 Tallentus Ltda João Pessoa

10 Unidas Ltda João Pessoa

1 1 Vitória Ltda João Pessoa

12 Visual João Pessoa

13 Freire Damião Guarabira

1 4 Ideal Sapé

15 Vitória Régia Sapé

16 Tallentus Ltda Mamanguape

17 Millennium Itabaiana

18 Macedo Auto Escola Araruna

19 Potiguar Santa Rita

20 Positivo Bayeux

II – Extrai-se cópias das folhas dos Processos acima nominados, inerentes a

citação(ões) dos CFCs relacionados nesta Portaria, a fim de instruir os trabalhos da referida

Comissão.

II – Deverá a Comissão Especial, apresentar Relatório conclusivo no prazo de

até 30(trinta) dias.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 018/2010-DS                                         João Pessoa, 20 de janeiro de 2010.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE

TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei

nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo

nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

Considerando o constante no item 3 dos Relatórios referentes aos Processos

Administrativos Disciplinares nºs 01000.006028/2009-16, 01000.006029/2009-12,

01000.006030/2009-39, 01000.006031/2009-89, 01000.006032/2009-28, 01000.006033/

2009-72 e 01000.006034/2009-17,

RESOLVE:

I – Designar os servidores Manoel Nouzinho da Silva, Advogado, matrícula nº

3548-3, Célio Roberto Guedes de Andrade, matrícula nº 1258-1 e José Arruda de Souza, Analista de

Trânsito, matrícula nº 3258-1, para sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Sindicância

para apurar a possível participação dos Centros de Formação de Condutores - CFCs, abaixo

relacionados, nos processos de habilitação de candidatos obtidos de forma irregular a CNH:

Nº NOME LOCAL

01 Bandeirantes Campina Grande

02 Campina Auto Escola Campina Grande

03 Point Campina Grande

04 Santo André Campina Grande

05 São José Campina Grande

06 Barrozo Auto Escola Uiraúna

07 Bom Jesus Bonito de Santa Fé

08 Bom Jesus Patos

09 Cristo Rei Patos

10 Cruz da Menina Patos

11 Potiguar Patos

12 Santo Expedito Ltda Patos

13 Campina Auto Escola Monteiro

14 Nossa Senhora Aparecida Picuí

15 Nossa Senhora dos Remédios Catolé do Rocha

16 Nossa Senhora Perpétuo Socorro São Bento

17 Nossa Senhora dos Remédios São Bento

18 Nossa Senhora Perpétuo Socorro Itaporanga

19 Nossa Senhora Perpétuo Socorro Pombal

20 Princesa Isabel Princesa Isabel

21 Santa Anna Auto Escola Sousa

22 Santa Luzia Santa Luzia

II – Extrai-se cópias das folhas dos Processos acima nominados, inerentes a

citação(ões) dos CFCs relacionados nesta Portaria, a fim de instruir os trabalhos da referida

Comissão.

III – Deverá a Comissão Especial, apresentar Relatório conclusivo no prazo de

até 30(trinta) dias.

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



������������ 	� � 
���
��� ��� 
�� �������� 
�� ���� =���	����������

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 80

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.

11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo TC nº

04741/09.

RESOLVE

RETIFICAR a Portaria – A - Nº 318, publicado no DOE de 17/04/2008, a qual

passará a ter a seguinte redação:

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA MARLUCE DE MENEZES, Professora, matrícula nº 59.405-

9, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo 6º,

incisos I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40, § 5º da Constituição

Federal.

João Pessoa, 14 de janeiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 81

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.

11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo TC nº

07763/09.

RESOLVE

RETIFICAR a Portaria – A - Nº 446, publicado no DOE de 11/05/2008, a qual

passará a ter a seguinte redação:

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora IRACI CASSIANO DA SILVA, Auxiliar de Serviço, matrícula nº

127.959-9, lotada na Secretaria de Estado da Comunicação Institucional, conforme o disposto no

Artigo 6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03.

João Pessoa, 14 de janeiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 82

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.

11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo TC nº

10.165/09.

RESOLVE

RETIFICAR a Portaria – A - Nº 210, publicado no DOE de 15/03/2008, a qual

passará a ter a seguinte redação:

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora FRANCISCA IRANI LIMA TARGINO, Auxiliar de Administração,

matrícula nº 76.235-1, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto

no Artigo 6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03.

João Pessoa, 14 de janeiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 83

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.

11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo TC nº

03850/09.

RESOLVE

RETIFICAR a Portaria – A - Nº 067, publicado no DOE de 10/02/2008, a qual

passará a ter a seguinte redação:

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora ELBA ANDRÉ DE ARAÚJO, ocupante do cargo de Administrador,

matrícula nº 137.978-0, lotada na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Humano, conforme

o disposto no artigo 3º, § 2º, da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 8º, incisos I, II

e III, alíneas “a” e “b”, da Emenda Constitucional nº 20/98.

João Pessoa, 14 de janeiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 84

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.

11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo  TC nº

02952/06.

RESOLVE

Tornar sem efeito a Portaria – A – 813, que CONCEDEU APOSENTADO-

RIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora LÚCIA MARIA DA

COSTA FRANÇA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula nº 600.043-3, lotada na Fundação de

Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC.

João Pessoa, 13 de janeiro de 2010.

lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo 6º, incisos

I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40, § 5º da Constituição Federal.

João Pessoa, 14 de janeiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 75

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no

art. 11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo TC

nº 04684/09

RESOLVE

RETIFICAR a Portaria – A - Nº 372, publicado no DOE de 19/04/2008, a qual

passará a ter a seguinte redação:

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora EDIMANE LUSTOSA DE ALMEIDA PEREIRA, Professora, matrí-

cula nº 66.139-2, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no

Artigo 6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40, § 5º da

Constituição Federal.

João Pessoa, 14 de janeiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 76

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no

art. 11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo TC

nº 05054/09.

RESOLVE

RETIFICAR a Portaria – A - Nº 302, publicado no DOE de 05/04/2008, a qual

passará a ter a seguinte redação:

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA DAS NEVES LINS MEDEIROS, Professora, matrícula nº

51.324-5, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo

6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40, § 5º da Constituição

Federal.

João Pessoa, 14 de janeiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 77

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no

art. 11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo TC

nº 05849/09.

RESOLVE

RETIFICAR a Portaria – A - Nº 603, publicado no DOE de 06/06/2008, a qual

passará a ter a seguinte redação:

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA DO CÉU PEQUENO, Professora, matrícula nº 66.025-6,

lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo 6º, incisos

I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40, § 5º da Constituição Federal.

João Pessoa, 14 de janeiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 78

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no

art. 11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo TC

nº07764/09.

RESOLVE

RETIFICAR a Portaria – A - Nº 1465, publicada no DOE de 23/11/2008, a qual

passará a ter a seguinte redação:

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARILENE ARAÚJO DO NASCIMENTO, Enfermeira, matrícula

nº 41.676-2, lotada na Secretaria de Estado da Saúde, conforme o disposto no Artigo 6º, incisos

I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03.

João Pessoa, 14 de janeiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 79

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no

art. 11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo TC

nº 10.194/09.

RESOLVE

RETIFICAR a Portaria – A - Nº 1256, publicado no DOE de 17/10/2008, a qual

passará a ter a seguinte redação:

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA GORETE ASSIS GADELHA DANTAS, Professora, matrí-

cula nº 65.111-7, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no

Artigo 6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40, § 5º da

Constituição Federal.

João Pessoa, 14 de janeiro de 2010.



������������ 	� � 
���
��� ��� 
�� �������� 
�� ����� ���	����������

PORTARIA Nº  021/2010                                             João Pessoa,  19 de janeiro de 2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA

AGROPECUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº 74

de 16 de março de 2007; Lei nº 8.186 de 16 de março de 2007, c/c o art. 18, inciso XV, do Decreto

nº 7.532 de 13 de março de 1978,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores Washington Luis Marinho Guedes, Matrícula nº

1627-6 e Maria Leonilda Valente Costa, Matrícula nº 157.229-6 como responsáveis titular e

suplente respectivamente pela Coordenação dos Postos de Fiscalização Agropecuária e Fiscaliza-

ção Móvel.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor à partir da sua publicação o Diário

Oficial do Estado.

PORTARIA Nº  022/2010                                                João Pessoa,  19 de janeiro de 2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA

AGROPECUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº 74

de 16 de março de 2007; Lei nº 8.186 de 16 de março de 2007, c/c o art. 18, inciso XV, do Decreto

nº 7.532 de 13 de março de 1978,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores Jorge Kleber Nery, Matrícula nº 79.216-1 e Marta

Suedy Martins Maniçoba Xavier, Matrícula nº 126.997-6 como responsáveis titular e suplente

respectivamente pela Coordenação de Registros.

                                        Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor à partir da

sua publicação o Diário Oficial do Estado.

PORTARIA Nº 023/2010                                                João Pessoa,  19 de janeiro de 2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA

AGROPECUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº 74

de 16 de março de 2007; Lei nº 8.186 de 16 de março de 2007, c/c o art. 18, inciso XV, do Decreto

nº 7.532 de 13 de março de 1978,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores Tamer Belchior Nogueira do Lago, Matrícula nº

157.243-1 e Mariana Calado Almeida Silva, Matrícula nº 157.224-5 como responsáveis titular e

suplente respectivamente pela Coordenação de Epidemiologia.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor à partir da sua publicação o Diário

Oficial do Estado.

PORTARIA Nº 024/2010                                              João Pessoa,  19 de janeiro de 2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA

AGROPECUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº 74

de 16 de março de 2007; Lei nº 8.186 de 16 de março de 2007, c/c o art. 18, inciso XV, do Decreto

nº 7.532 de 13 de março de 1978,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores Tamer Belchior Nogueira do Lago, Matrícula nº

157.243-1 e Mariana Calado Almeida Silva, Matrícula nº 157.224-5 como responsáveis titular e

suplente respectivamente do  Sistema Informatizado de Defesa Agropecuária - SIDAGRO.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor à partir da sua publicação o Diário

Oficial do Estado.

PORTARIA Nº  025/2010                                              João Pessoa,  19 de janeiro de 2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA

AGROPECUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº 74

de 16 de março de 2007; Lei nº 8.186 de 16 de março de 2007, c/c o art. 18, inciso XV, do Decreto

nº 7.532 de 13 de março de 1978,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar as servidoras Mariana Calado de Almeida Silva, Matrícula nº

157.224-5 e Maria Leonilda Valente Costa, Matrícula nº 157.229-6 como responsáveis titular e

suplente respectivamente da Coordenação de Trânsito e Quarentena Animal.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor à partir da sua publicação o Diário

Oficial do Estado.

PORTARIA Nº 026/2010                                               João Pessoa,  19 de janeiro de 2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA

AGROPECUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº 74

de 16 de março de 2007; Lei nº 8.186 de 16 de março de 2007, c/c o art. 18, inciso XV, do Decreto

nº 7.532 de 13 de março de 1978,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores Midian de Sousa Conserva, Matrícula nº 79.283-

7 e Magadyel Mathias de Moura Melo, Matrícula nº 157.231-8 como responsáveis titular e

suplente respectivamente do  Programa Nacional de Educação Sanitária.

����������)����� ��� �.	�-����	��
����������

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor à partir da sua publicação o Diário

Oficial do Estado.

PORTARIA Nº 027/2010                                                João Pessoa,  19 de janeiro de 2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA

AGROPECUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº 74

de 16 de março de 2007; Lei nº 8.186 de 16 de março de 2007, c/c o art. 18, inciso XV, do Decreto

nº 7.532 de 13 de março de 1978,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores Éricka Rejane Correia de Albuquerque, Matrícula

nº 157.226-1 e Wlamir de Araújo e silva, Matrícula nº 157.218-1 como responsáveis titular e

suplente respectivamente do  Programa Nacional de Controle à Raiva e Outras Encefalopatias.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor à partir da sua publicação o Diário

Oficial do Estado.

PORTARIA Nº 028/2010                                              João Pessoa,  19 de janeiro de 2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA

AGROPECUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº 74

de 16 de março de 2007; Lei nº 8.186 de 16 de março de 2007, c/c o art. 18, inciso XV, do Decreto

nº 7.532 de 13 de março de 1978,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores Midian de Sousa Conserva, Matrícula nº 79.283-

7 e Washington Luis Marinho Guedes, Matrícula 1627-6 como responsáveis titular e suplente

respectivamente do  Programa Nacional de Sanidade dos Caprinos e Ovinos.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor à partir da sua publicação o Diário

Oficial do Estado.

PORTARIA Nº 029/2010                                               João Pessoa,  19 de janeiro de 2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA

AGROPECUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº 74

de 16 de março de 2007; Lei nº 8.186 de 16 de março de 2007, c/c o art. 18, inciso XV, do Decreto

nº 7.532 de 13 de março de 1978,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores Inácio José Clementino, Matrícula nº 157.240-7

e Samy Bianchini, Matrícula nº 157.622-4 como responsáveis titular e suplente respectivamente

do  Programa Nacional de Controle e Erradicação da Brucelose e Tuberculose.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor à partir da sua publicação o Diário

Oficial do Estado.

PORTARIA Nº  030/2010                                              João Pessoa,  19 de janeiro de 2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA

AGROPECUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº 74

de 16 de março de 2007; Lei nº 8.186 de 16 de março de 2007, c/c o art. 18, inciso XV, do Decreto

nº 7.532 de 13 de março de 1978,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores Inácio José Clementino, Matrícula nº 157.240-7

e Hamilton Gonçalves Botelho, Matrícula nº 157.225-3 como responsáveis titular e suplente

respectivamente do  Programa Nacional de Sanidade Equídea.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor à partir da sua publicação o Diário

Oficial do Estado.

PORTARIA Nº  031/2010                                              João Pessoa,  19 de janeiro de 2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA

AGROPECUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº 74

de 16 de março de 2007; Lei nº 8.186 de 16 de março de 2007, c/c o art. 18, inciso XV, do Decreto

nº 7.532 de 13 de março de 1978,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores Daniella Godoy Coutinho, Matrícula nº 157.227-

0 e Tamer Belchior Nogueira do Lago, Matrícula nº 157.243-1  como responsáveis titular e

suplente respectivamente do  Programa Nacional de Erradicação à Febre Aftosa.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor à partir da sua publicação o Diário

Oficial do Estado.

PORTARIA Nº  032/2010                                                João Pessoa,  19 de janeiro de 2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA

AGROPECUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº 74

de 16 de março de 2007; Lei nº 8.186 de 16 de março de 2007, c/c o art. 18, inciso XV, do Decreto

nº 7.532 de 13 de março de 1978,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar as servidoras Daniella Godoy Coutinho, Matrícula nº 157.227-

0 e Samy Bianchini,  Matrícula nº 157.622-4  como responsáveis titular e suplente respectiva-

mente do  Programa Nacional de Sanidade dos Animais Aquáticos.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor à partir da sua publicação o Diário

Oficial do Estado.



������������ 	� � 
���
��� ��� 
�� �������� 
�� ���� >���	����������

EMPRESA ESTADUAL DE PESQUISA

AGROPECUÁRIA DA PARAÍBA S.A-EMEPA-PB

PORTARIA N° 001 /2010                                              João Pessoa, 21 de janeiro de 2010.

O Diretor Presidente da Empresa Estadual de Pesquisa Agropecuária da Paraíba

S.A-EMEPA-PB, no uso das atribuições previstas nos artigos 26, VI, do Estatuto Social e 41, VI,

do Regimento Interno e de acordo com o disposto na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

RESOLVE:

1 Designar os servidores FÁBIO JOSÉ LINS SILVA, Pesquisador I, matrícula

248-8, FRANCISCO MEDEIROS DE MORAIS, Pesquisador II, matrícula 501-0, e RITA DE

CÁSSIA RAFAEL SALGADO, Técnica de Nível Superior I, matrícula 022-1, para, sob a presi-

dência do primeiro, constituírem a Comissão Permanente de Licitação da EMEPA-PB, pelo

período de 01 (um) ano, a partir da presente data.

2 Designar ainda MARIA LÚCIA DA SILVA, Técnica de Nível Superior II,

matrícula 141-4, e VALESKA CRISTINA LUCENA FERREIRA DE MELO, Assistente de Ope-

rações I, matrícula 547-9, como suplentes, para substituírem quaisquer dos membros efetivos da

referida Comissão em seus impedimentos legais ou ocasionais.

PORTARIA N°   002/2010                                              João Pessoa, 21 de janeiro de 2010.

O Diretor Presidente da Empresa Estadual de Pesquisa Agropecuária da Paraíba

S.A-EMEPA-PB, no uso das atribuições previstas nos artigos 26, VI, do Estatuto Social e 41, VI,

do Regimento Interno e de acordo com o disposto na Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e

Decreto Estadual nº 24.649 de 02 de dezembro de 2003 e subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666,

de 21 de junho de 1993.

RESOLVE:

1 Designar os servidores MARIA GLAUDETE SANTOS TARGINO DE SOUSA,

Técnica de Nível Superior I, matrícula 342-5, ODILSON PAES DE CARVALHO ROCHA,

Pesquisador I, matrícula 553-3, e MARIA LÚCIA DA SILVA, Técnica de Nível Superior II,

matrícula 141-4, para comporem a Comissão de Pregão da EMEPA-PB, sendo a primeira

PREGOEIRA e os demais, integrantes da unidade de apoio dessa modalidade de licitação, pelo

período de 1 (um ) ano, a partir da presente data.

2 Designar ainda, PAULO DE TARSO BEZERRA PAIXÃO, Assistente de Ope-

rações I, matrícula 498-7 e FRANCISCO MEDEIROS DE MORAIS, Pesquisador II, matrícula

501-0, como suplentes, para substituírem quaisquer dos membros efetivos da referida Comissão

em seus impedimentos legais ou ocasionais.

PORTARIA N°    003 /2010                                           João Pessoa, 21 de janeiro de 2010.

O Diretor Presidente da Empresa Estadual de Pesquisa Agropecuária da Paraíba

S.A-EMEPA-PB, no uso das atribuições previstas nos artigos 26, VI, do Estatuto Social e 41, VI,

do Regimento Interno e, com fundamento no art. 53, caput, da Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de

junho de 1993.

RESOLVE:

Designar o servidor JAIRO LUIZ DOS ANJOS, Assistente A, matrícula 357-3,

para o exercício da função de Leiloeiro Administrativo nos Leilões Públicos, a serem realizados

por esta Empresa no exercício de 2010.

ATO N° 06/2010

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe conferem o Art.

9°, c/c § 1°, do Art. 3°, da Lei Complementar n° 86, de 01 de Dezembro de 2008, faz PUBLICAR

os Pareceres Jurídicos, devidamente homologados, abaixo discriminados:

PARECER N° SOLICITANTE EMENTA DISPOSITIVO 
PGE/22/2010 EDUPEÇAS 

COMÉRCIO DE 
PEÇAS LTDA 

Tributário. Créditos Tributários. Pessoa 
jurídica de direito privado. Pedido de baixa 
em inscrição existente na Dívida Ativa 
Estadual. CDA objeto de execução fiscal 
ajuizada e extinta pela Prescrição. 
Procedência do Pleito 

DEFERIMENTO 

PGE/23/2010 FUNDAÇÃO CASA 
JOSÉ AMÉRICO 

Administrativo. Manutenção de serviço. 
Poda de rebaixamento/limpeza/raiz ou 
corte de árvores situada em via pública. 
Calçada. Responsabilidade da Ad- 
ministração Municipal. Prevalência do 
Interesse Pública e da preservação do Meio 
Ambiente.  

CONSULTA 

 Procuradoria Geral do Estado, em 22 de janeiro de 2010.

�	���	���	���B�	������������
PORTARIA Nº   033/2010                                              João Pessoa,  19 de janeiro de 2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA

AGROPECUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº 74

de 16 de março de 2007; Lei nº 8.186 de 16 de março de 2007, c/c o art. 18, inciso XV, do Decreto

nº 7.532 de 13 de março de 1978,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores Samy Bianchini,  Matrícula nº 157.622-4 e Inácio

José Clementino, Matrícula nº 157.240-7 como responsáveis titular e suplente respectivamente

do  Programa Nacional de Sanidade Suídea.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor à partir da sua publicação o Diário

Oficial do Estado.

PORTARIA Nº  034/2010                                               João Pessoa,  19 de janeiro de 2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA

AGROPECUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº 74

de 16 de março de 2007; Lei nº 8.186 de 16 de março de 2007, c/c o art. 18, inciso XV, do Decreto

nº 7.532 de 13 de março de 1978,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar as servidoras Samy Bianchini,  Matrícula nº 157.622-4 e

Mariana Calado Almeida Silva, Matrícula nº 157.224-5 como responsáveis titular e suplente

respectivamente do  Programa Nacional de Sanidade Avícola.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor à partir da sua publicação o Diário

Oficial do Estado.


